[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: Escola de Ensino Fundamental e Médio Marvin

	EMENTA: Regularização da vida escolar de Francisco César Moreira de Amorim.

	RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº  03469318-1

	PARECER Nº 0276/2004
	APROVADO EM:  22.03.2004

I – RELATÓRIO

A direção da escola de Ensino Fundamental e Médio Marvin, da rede pública de ensino, solicita, no processo Nº 03469318-1, permissão para expedir a documentação referente ao ensino médio, sem habilitação, do aluno Francisco César Moreira de Amorim, por ter sido reprovado na disciplina de Química Orgânica, com nota 4,6 na 3ª série, no ano de 1977.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

É lamentável que, por desconhecimento da lei, um aluno venha sendo prejudicado, não recebendo o certificado a que tem direito desde 1986, até mesmo com a habilitação profissional de Auxiliar de Laboratório de Análises Químicas.

É princípio jurídico que “a lei não retroage para prejudicar”, mas o inverso também é válido.

O parecer Nº 428/86, aliás de nossa autoria e aprovado no dia 23 de abril, altera o Art. 138 do Regimento Modelo das Escolas da Rede Estadual, passando a ter a seguinte redação: “Art. 138: Para obtenção da Média Final e da Média da Recuperação Final, serão observadas as normas estatísticas convencionais, reduzindo-se ao inteiro imediatamente inferior o número fracionário, cuja decimal for menor de 0,5 e elevando-se ao inteiro imediatamente superior o número fracionário, cuja decimal for igual ou maior que 0,5”.

O aluno obteve 4,6 na disciplina Química Orgânica, que poderá passar para 5,0, resultando, em consequência, a aprovação do aluno, até mesmo na habilitação profissional.

III – VOTO DO RELATOR

Com base nesse Parecer, que se eleve a nota do aluno para 5,0 e, aprovado, expeça-lhe o certificado competente.

Cont. Parecer Nº 276/2004

Do ocorrido lavre-se ata especial e registre-se o ato no histórico escolar do aluno, mencionando-se este Parecer.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 22 de março de 2004.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara e Relator

            PARECER     Nº             0276/2004

SPU               Nº           03469318-1
APROVADO EM:           22.03.2004

   JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente do CEC, em exercício

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Digitador: Elizabeth
Revisor: jco